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Wstęp

Literatura stwarza przestrzeń dialogu. Pozwala komunikować sie-
bie, ale również słuchać innych, odnajdując w nich odbicie własnych 
doświadczeń. Tekst literacki staje się zwierciadłem – odbija świat prze-
żyć i doświadczeń Osoby.

Dialog podejmowany jest nieustannie. Dotyka wielu płaszczyzn ży-
cia. Przybiera różne formy. Nawiązuje do wszystkich treści, które nas 
dotyczą i poruszają. Dokonuje się w wielu wymiarach. Inicjujemy go 
z Drugim, ze Światem, z Absolutem, z Sobą. 

Wydaje się, że punktem odniesienia dla wszelkich innych jego form 
jest właśnie dialog człowieka z samym sobą. To, na ile podejmujemy 
spotkanie z sobą i jaką przybiera ono postać, kształtuje nasze relacje 
skierowane ku światu i ku innym. Świat w tym ujęciu rozumiany jest 
przede wszystkim jako postawy i sposób myślenia o tym, co człowie-
ka otacza, a znajduje się poza zasięgiem jego Ja. 

Dialog podejmowany z samym sobą kieruje człowieka ku rozwo-
jowi własnej tożsamości. Pozwala poznawać i odkrywać coraz bar-
dziej uwewnętrznione przestrzenie samego siebie. Poznawanie siebie 
umożliwia zrzucanie masek, które przybiera się z lęku, niepewności, 
nieznajomości własnego potencjału lub ogarniającej człowieka roz-
paczy. Zgłębiając własne Ja, godząc się z tym, kim i jakim się jest, od-
najdujemy w sobie gotowość, aby wpierw – odkryć własną Twarz, 
a następnie stawać naprzeciw Drugiego, by poznawać Go w sposób ja-
sny – niezafałszowany własnymi odbiciami Ja. Kroczymy w kierunku 
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budowania w sobie coraz pełniejszej dojrzałości osobowej. To z kolei 
umożliwia nam przyjmowanie postawy ku Drugiemu, postawy być. 

Zarówno teoria, jak i praktyka psychologiczna oraz psychoterapeu-
tyczna stwierdzają, że gdy nie podejmujemy dialogu z samym sobą, 
wciąż miotani jesteśmy skupieniem na niezrozumiałych własnych re-
akcjach, postawach, trudnościach w spokojnym byciu ze sobą i ak-
ceptowaniu siebie. To z kolei uniemożliwia skierowanie się ku Drugie-
mu, cała bowiem energia wykorzystana zostaje na walkę własnym Ja, 
którego się nie rozumie, nie zna, nie potrafi  określić i zaakceptować. 

Postawa ku Drugiemu jest postawą odzwierciedlającą dojrzałość 
osobową. Umiejętność kształtowania konstruktywnych relacji inter-
personalnych jest jedną z podstawowych cech dojrzałej osobowości. 
Umożliwia ona utrzymywanie dobrego samopoczucia, dobrostanu 
psychicznego, jest elementem zdrowia, pozwala bowiem czuć się do-
brze z sobą i wśród innych. Jako umiejętność psychologiczna rozwi-
ja się w ciągu całego życia. 

Kształtowanie odpowiednich postaw wobec samego siebie oraz 
wobec innych stanowi z kolei istotny element procesu wychowania 
dzieci i młodzieży. Towarzyszenie dzieciom i młodym ludziom w ich 
rozwoju staje się przede wszystkim tworzeniem dla nich warunków, 
by budowali w sobie takie umiejętności, które pomogą im stać się 
w pełni dojrzałymi ludźmi. W mniejszym stopniu rzecz dotyka tu-
taj umiejętności praktycznych, technicznych, zawodowych lub zdo-
bywanej w toku nauki wiedzy, bardziej z kolei liczą się te umiejętno-
ści, które pozwalają w sposób konstruktywny tworzyć więzi z innymi. 
Umiejętność współdzielenia życia z bliskimi osobami, budowania bo-
gatych w pozytywne doświadczenia interpersonalne relacji stanowi 
bowiem kwintesencję tego, co decyduje o poczuciu szczęścia i dobro-
stanu psychicznego człowieka. Kierunek pracy wychowawczej i tera-
peutycznej w tym zakresie zmierzałby do odkrywania własnej Twa-
rzy innym, by nie przydarzyło się nikomu to, przed czym przestrzega 
opowiastka fi lozofi czna Leszka Kołakowskiego – by nie schować wła-
snej Twarzy do kuferka…

Nino był czeladnikiem piekarskim, znanym ze swojej pięknej twarzy. 
Była to istotnie najpiękniejsza twarz w okolicy i wszystkie dziewczęta od-
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wracały wzrok, kiedy Nino przechodził ulicą – tak przyciągała je piękna 
twarz młodego piekarza.
Niestety, Nino pracował przy piecu, w wilgotnej i gorącej piekarni, to jak 
wiadomo, niedobrze wpływa na piękne twarze. Prócz tego miewał niekiedy 
zmartwienia, jak wszyscy ludzie, a wiadomo, że zmartwienia szkodzą pięk-
ności. W rezultacie Nino, przeglądając się w lustrze, stwierdzał ze smut-
kiem, że na pięknej twarzy życie zaczyna powoli żłobić swój ślad. Mimo 
to była ona nadal niezwykle piękna i Nino rad był ustrzec to piękno przed 
złośliwością czasu. Wybrał się tedy do miasta Lipoli, gdzie sprzedawano 
specjalne kuferki do przechowywania twarzy. Kuferek taki był kosztow-
ny i Nino musiał pożyczyć pieniądze od sąsiadów, aby za niego zapłacić. 
Uważał jednak, że sprawa jest na tyle ważna, iż warto się zadłużyć. Ku-
pił tedy kuferek i schował swoją twarz w bezpiecznym schronieniu […] 1.

… kuferek okazał się zgubą dla pięknego Nino…

W procesie projektowania działań wychowawczych i terapeutycz-
nych szczególnie ważną kwestią jest dookreślenie potrzeb i oczekiwań 
adresatów tychże działań. Diagnoza sytuacji psychopedagogicznej, za-
równo poszczególnych osób, jak i całej grupy, wobec której tworzy-
my działania wychowawcze i terapeutyczne, określa punkt wyjścia 
wskazujący formę i treść tychże zajęć. Diagnoza indywidualna oraz 
diagnoza sytuacji interpersonalnej w grupie stanowi zatem koniecz-
ny element procesu budowania zajęć pedagogicznych, które skiero-
wane byłyby na wprowadzanie zmiany w zakresie funkcjonowania 
psychologicznego dzieci i młodzieży, wobec których są projektowane. 

W pedagogice, podobnie jak i w psychologii, obserwować można 
mnogość form zajęć o charakterze terapeutycznym lub też, mówiąc 
inaczej, mających na celu wprowadzenie zmiany. W pracy z dziećmi 
i młodzieżą swobodnie wybierać można spośród wielu pomysłów na 
zajęcia terapeutyczne i wychowawcze. Wybór określonych form pra-
cy zależeć powinien właśnie od potrzeb adresatów tychże zajęć oraz 
od oceny prowadzącego, co do przydatności i efektywności danych 
zajęć w realizowaniu zamierzeń terapeutycznych. 

 1 L. Kołakowski (1998): 14 bajek z królestwa Lailonii dla dużych i małych. Warszawa: 
Prószyński i S-ka.
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Formą zajęć, na które w szczególny sposób chcę zwrócić uwagę 
w niniejszej pracy są zajęcia biblioterapeutyczne o charakterze dzia-
łań ekspresyjnych. 

Biblioterapia zyskuje w ostatnich latach, w środowisku zarówno pe-
dagogicznym, jak i psychologicznym, uznanie oraz pozytywną ocenę 
swej przydatności i efektywności w zakresie udzielania wsparcia oraz 
wprowadzania zmian w funkcjonowaniu psychologicznym objętych 
nią pacjentów, wychowanków, klientów. Pomimo iż brakuje systema-
tycznych badań wskazujących na konkretny wymiar i znaczenie czyn-
ników „leczących”, terapeutycznych, wprowadzających zmianę poprzez 
oddziaływania biblioterapeutyczne, autorzy zajmujący się bibliote-
rapią opisują je i ujmują w sposób wyjaśniający istotę tego procesu. 

W biblioterapii skierowanej wobec dzieci wyróżnić można trzy 
przestrzenie oddziaływania tekstem 2. Jedną z nich stanowią baśnie, 
odkrywające w sposób symboliczny świat pozaświadomych znaczeń, 
egzemplifi kujący psychologiczny rozwój osoby. W ten oto sposób tre-
ści baśni analizuje i rozumie Bruno Bettelheim 3. Kolejnym obszarem 
są wprowadzane od niedawna do pracy z dziećmi, a tworzone przez 
pedagogów, psychologów, psychoterapeutów bajki terapeutyczne 4. 

Teksty o charakterze terapeutycznym pozwalają manewrować znacze-
niami, które odbiorca – interpretator, może odkrywać i transformować 
zgodnie z własnymi potrzebami. Czytelnik czerpie z kontaktu z tekstem 
zadowolenie, czasem ulgę związaną z uwalnianiem się od napięć i pły-
nącą z niej przyjemność obcowania z literaturą. Terapia i wsparcie dzię-
ki dziełu przebiegają niejako samoistnie, nie wymagają specjalnej inter-
wencji, jedynie odpowiedniego tekstu, który ma właściwości wspierające 5. 

Tego rodzaju praca z wykorzystaniem literatury określana jest przez 
autorkę niniejszej książki jako biblio-edukacyjna. Trzeci obszar pracy 
poprzez tekst literacki stanowi koncepcja biblioterapii ekspresyjnej, 
w której to punktem centralnym staje się projektowanie intersemio-

 2 K. Krasoń (2009): Biblioterapia. W: Literatura dla dzieci i młodzieży (po roku 1980). 
Red. K. Heska-Kwaśniewicz. Katowice: Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego.
 3 B. Bettelheim (1985): Cudowne i pożyteczne. O znaczeniu i wartości baśni. Warsza-
wa: Państwowy Instytut Wydawniczy. 
 4 M. Molicka (2002): Bajkoterapia. Poznań: Wydawnictwo Media Rodzina. 
 5 K. Krasoń (2009): Biblioterapia, op. cit., s. 283.
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tycznego transferu bodźców słuchowo-wzrokowych. Działanie bi-
blioterapeutyczne polega zatem nie tylko na czytaniu i słuchaniu, ale 
również zmianie modalnościowej w odkrywaniu metafory literackiej. 

Pomimo iż jako metoda sama w sobie biblioterapia funkcjonu-
je od niedawna, jej korzenie sięgają odległych już wieków. Poczucie, 
że obecne w literaturze obrazy i postacie niosą w sobie swego rodza-
ju leczący, kojący potencjał, towarzyszy ludziom od kiedy tylko za-
częto opowiadać, a następnie spisywać mity, historie, baśnie, legendy. 
W słowach tych bowiem zawierano pewne prawdy o człowieku bli-
skie jego doświadczeniu oraz przeżywaniu rzeczywistości, zarówno 
tej wokół, jak i tej w nim samym. Literatura ewoluowała wraz z czło-
wiekiem, będąc jednym z najlepszych jego obserwatorów i anality-
ków. Również dzisiaj czerpać możemy z potencjału terapeutycznego 
zawartego w literaturze. Szczególnie obecny i obfi ty jest on w metafo-
rach literackich, tworzą one bowiem płaszczyzny umożliwiające od-
czytywanie indywidualnego sensu tekstu literackiego oraz odczyty-
wanie w nim osobistych znaczeń. 

Wykorzystanie literatury do projektowania zajęć o charakterze 
wspierającym rozwój dzieci i młodzieży wydaje się być dobrym kie-
runkiem działań pedagogicznych i terapeutycznych. Zarówno dzie-
ci, jak i młodzież wzrastają wraz z książką. Baśnie, bajki, opowiada-
nia i powieści, a także poezja towarzyszą dzieciom w ich kroczeniu 
ku dorosłości. Korzystając z tego, można zbudować obszar spotka-
nia i dialogu z literaturą, w którym to dzieci i młodzi ludzie właśnie 
w tekstach literackich odkrywać będą samych siebie. Spotkanie z sobą 
poprzez zetknięcie z bohaterem literackim lub zawartą w tekście lite-
rackim metaforą owocować powinno zmianą w kierunku jak najpeł-
niejszego rozwoju – zrozumienia przeżywanych emocji, dookreślenia 
siebie, skonfrontowania się z własnymi lękami, trudnościami, podję-
cia autorefl eksji, wskazanie samemu sobie kierunku pożądanych we 
własnym rozwoju zmian. 

Jeżeli znamy choć zarys funkcjonowania intrapersonalnego oraz 
interpersonalnego dzieci, wobec których mamy zamiar skierować 
oddziaływania biblioterapeutyczne o charakterze działań ekspresyj-
nych, możemy próbować wspierać ich rozwój, dawać doświadczenie 
korektywne.
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Próba systematycznego przyjrzenia się wpływowi działań biblio-
terapeutycznych w ich formule ekspresyjnej, poprzez projektowanie 
warsztatów otwartych – a więc takich, które zakładają częściową nie-
dyrektywność pracy oraz uważność na potrzeby prezentowane przez 
dzieci podczas zajęć i odpowiedź na nie w formie modyfi kacji oma-
wianych w kontekście metafory literackiej treści, od dawna stanowiły 
obszar intensywnych zainteresowań badawczych autorki. Możliwość 
weryfi kacji ewentualnego faktycznego wpływu działań bibliotera-
peutycznych na zmianę w obszarze między innymi takich elemen-
tów funkcjonowania intrapersonalnego dzieci jak: rozumienie istoty 
emocji, ujawniane potrzeby, lęki i mechanizmy obronne, oraz inter-
personalnego, jak: wykazywane zachowania empatyczne, prezento-
wane relacje z osobami znaczącymi z rodziny, pojawiła się w reali-
zowanych w ramach niniejszej pracy badaniach eksperymentalnych. 

W przedkładanej Czytelnikowi publikacji dotyczącej możliwości 
wykorzystania literatury w terapii przedstawione zostaną trzy stano-
wiska biblioterapeutyczne, wyłaniające się zdaniem autorki spośród 
współcześnie pojawiającego się rozumienia tego typu działań. Uzu-
pełnieniem opisów stanowisk biblioterapeutycznych będzie charak-
terystyka narracji towarzyszących – opisywanych przez autorkę jako 
komentarze budujące specyfi kę biblio-edukacyjną lub biblio-terapeu-
tyczną pracy z wykorzystaniem tekstów literackich. Ponadto, zapre-
zentowana zostanie koncepcja warsztatów otwartych, ściśle związana 
z takimi odniesieniami metateoretycznymi jak personalizm, herme-
neutyka, niedyrektywność. Wskazane zostaną również wyjątki z ba-
dań autorki, w których to potwierdzony został wpływ ekspresyjnych 
działań biblioterapeutycznych na funkcjonowanie intrapsychiczne 
dzieci przedszkolnych. Rozważania dotyczące literatury w terapii za-
mkną przykłady warsztatów otwartych, egzemplifi kujące opisywaną 
metodę pracy terapeutycznej.

Jakość pracy wychowawczo-terapeutycznej, która stała się przed-
miotem niniejszej pracy oraz formułą Spotkania i Dialogu z Dziec-
kiem poprzez bogactwo treści zawarte w literaturze znajduje dosko-
nałe odzwierciedlenie w słowach Carlosa Ruiza Zafona: 
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Kiedyś usłyszałem, jak jeden z klientów ojca powiedział w księgarni, że 
niewiele rzeczy ma na człowieka tak wielki wpływ jak pierwsza książ-
ka, która od razu trafi a do jego serca. Owe pierwsze obrazy, echa słów, 
choć wydają się pozostawać gdzieś daleko za nami, towarzyszą nam przez 
całe życie i wznoszą w pamięci pałac, do którego, wcześniej czy później – 
i nieważne ile w tym czasie przeczytaliśmy książek, ile nowych światów 
odkryliśmy, ile się nauczyliśmy i ile zdążyliśmy zapomnieć – wrócimy 6.

Oddawana do rąk Czytelnika publikacja stanowi zestawienie naj-
istotniejszych zagadnień teoretycznych oraz wyjątków z badań, pod-
jętych w ramach tworzenia pracy doktorskiej. Przedstawiana Czytel-
nikowi książka jest zatem syntezą zagadnień teoretycznych oraz analiz 
badawczych, szerzej omówionych w dysertacji doktorskiej. 

Autorka pragnie w tym miejscu podziękować Osobom, dzięki któ-
rym możliwe stało się zrealizowanie pomysłu na pracę terapeutyczną 
dla dzieci z wykorzystaniem literatury, a także dokonanie systema-
tycznego oglądu badawczego wcielonego w życie zamysłu. 

Dziękuję zatem promotor pracy doktorskiej – Pani Profesor Kata-
rzynie Krasoń za inspirujące rozmowy i rozważania literackie, ekspre-
syjne zachwycenie mnie bogactwem słowa oraz czuwanie nad stroną 
merytoryczną i formalną powstającej dysertacji.

Kolejno dziękuję recenzent pracy – Pani Doktor Habilitowanej Mał-
gorzacie Opoczyńskiej-Morasiewicz, będąc szczególnie wdzięczną za 
wnikliwą, rzetelną, bogatą w cenne uwagi i spostrzeżenia analizę pra-
cy oraz, niezwykle istotne dla mnie, uważne spojrzenie na aspekt te-
rapeutyczny pracy.

Dziękuję również recenzent pracy – Pani Profesor Tatianie Senko za 
pozytywne ocenienie zawartości teoretycznej oraz badawczej dysertacji.

 6 C.R. Zafon (2007): Cień wiatru. Warszawa: Warszawskie Wydawnictwo Literackie 
Muza, s. 12.



Redaktor
Wacław Walasek

Korektor
Agnieszka Walasek

Projekt okładki
Marcin Kasperek

Redaktor techniczny
Ireneusz Olsza

Skład i łamanie
Ireneusz Olsza

Copyright © 2013 by
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego

Wszelkie prawa zastrzeżone

ISBN 978-83-60743-81-2

Wydawca
Ofi cyna Wydawnicza Wacław Walasek

Katowice, ul. Mieszka I 15
wacek@ofi cynaww.pl

Wydanie I. Ark. druk. 12,6. Ark. wyd. 10,0. Przekazano do łamania 
w czerwcu 2013 r. Podpisano do druku we wrześniu 2013 r. Papier 
off  set. kl. III, 80 g. Nakład 120 + 50 egz.

Cena 24 zł + VAT

Druk: STUDIO NOA
www.studio-noa.pl



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


